
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 135 del 19/08/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO ORGANIZZAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA E
SPECIALISTICA 6 agosto 2010, n. 227
 
Legge regionale n.4 del 25 febbraio 2010, art. 32 “Norme in materia di protesi, ortesi e ausili tecnici” -
Nomina componenti Commissione regionale.
 
 
 
IL DIRIGENTE DELL’ UFFICIO
ORGANIZZAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97;
 
 Vista la deliberazione di G.R. 28 luglio 1998 n. 3261;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161 - art.16, comma 3;
 
 Visto l’articolo 45, comma 1 della Legge Regionale 16 aprile 2007 n. 10;
 
 Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio PAOS n.240 del 19 ottobre 2009
 
 In Bari presso la sede del Servizio PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA E
SPECIALISTICA, sulla base dell’istruttoria espletata dalla responsabile della P.O. Assistenza riabilitativa
e residenze socio - sanitarie, riceve dalla stessa la seguente relazione:
 
 La Legge regionale n. 4 del 25 febbraio 2010 ha introdotto significative novità in materia di protesi,
ortesi e ausili tecnici. L’art. 32 della citata Legge disciplina tale materia, istituendo al co.3 l’elenco
regionale delle imprese che intendono fornire dispositivi su misura e/o predisposti con spesa a carico del
SSN, dettando, nel contempo, disposizioni sull’iter da seguire da parte delle imprese per ottenere
l’iscrizione all’elenco regionale.
 La stessa Legge Regionale al co. 5 dell’art. 32 ha istituito presso il Servizio Programmazione
Assistenza Ospedaliera e Specialistica una Commissione regionale avente la funzione di emanare linee
guida per l’uniformità delle procedure di verifica da parte delle Aziende Sanitarie Locali, nonché il
monitoraggio delle attività, così composta:
- Il dirigente dell’Ufficio Organizzazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica;
- Un dirigente medico dell’ARES;

1



- Un referente per ciascuna delle associazioni più rappresentative delle imprese abilitate a costruire e/o
fornire dispositivi protesici;
- Un dipendente del SSR in possesso del profilo professionale attinente a ciascuna professione o arte
sanitaria ausiliaria esercitata (tecnico ortopedico, ottico, audioprotesista);
- Un referente della materia per ciascuna ASL della Regione Puglia.
 
 Con note prot. n. AOO1510006033 del 19.05.2010, n. AOO1510006305 e n.AOO1510006333 del
26.05.2010 i Direttori generali delle ASL, delle AA.OO. e le Associazioni A.N.A., Fed.Ottici - Assopto
Puglia, F.I.O.T.O. e C.I.D.O.S. sono stati invitati a designare un proprio referente in materia di
assistenza protesica, oltre ai nominativi di dipendenti del SSR in possesso dei profili professionali di
tecnico ortopedico, di ortottista - assistente di oftalmologia e di tecnico audioprotesista.
 
 Parimenti, con nota prot. n. AOO1510006032 del 19.05.2010, il Direttore generale dell’ARES Puglia è
stato invitato a designare un dirigente medico come referente in materia di assistenza protesica.
 
 In riferimento alle suddette richieste, non sono pervenuti il nominativo del referente in materia di
assistenza protesica da parte dell’ASL BT e i nominativi di dipendenti del SSR con profilo professionale
di tecnico ortopedico e di tecnico audioprotesista.
 
 Pertanto, il Dirigente dell’Ufficio Organizzazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica si riserva, con
successivo provvedimento, di integrare i componenti della seguente Commissione regionale con i
nominativi non pervenuti.
In ossequio al suindicato co.5 dell’art.32 della L.R. n. 4/2010, si procede, ora, alla nomina dei
componenti della Commissione regionale, così come meglio specificata qui di seguito:
 
Vito PARISI Dirigente dell’Ufficio Organizzazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica del Servizio
P.A.O.S.
 
Vito PIAZZOLLA Direttore del Servizio Integrazione Ospedale-Territorio e Integrazione Socio-Sanitaria
dell’ARES
 
Paolino ANSELMO referente A.N.A. - A.N.A.P.
 
Francesco SORRENTO referente ASSOPTO PUGLIA
 
Giuseppe TOMBOLINI referente F.I.O.T.O. PUGLIA
 
Severino PRATO referente C.I.D.O.S. PUGLIA
 
Maria BASILE Profilo professionale Ortottista-Assistente di Oftalmologia A.O.U. Policlinico di Bari
 
Luciana PASTORE Dirigente Responsabile U.O. Assistenza Protesica del DSS n.6 della ASL BA
 
Angelo GRECO Direttore del DSS n.3 della ASL BR
 
Leonardo TRIVISANO Direttore del dipartimento di Riabilitazione della ASL FG
 
Francesco FARI’ Direttore della Struttura Sovradistrettuale di Riabilitazione della ASL LE
Fernanda GENTILE Dirigente Medico del DSS n.3 della ASL TA

2



 
 Le funzioni di Segreteria della stessa Commissione saranno svolte dalla P.O. dr.ssa Elena Memeo.
 
 La partecipazione ai lavori della Commissione deve intendersi a titolo gratuito.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L. R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
 Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il dirigente dell’uff. 3
Vito Parisi
 
 
IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DELL’UFFICIO
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla responsabile della P.O.
Assistenza riabilitativa e residenze socio - sanitarie;
 
- richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L. R. 4 febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
 
DETERMINA
 
1. di nominare, in ossequio al suindicato co. 5 dell’art. 32 della L.R. n. 4/2010, e per le motivazioni che
qui si intendono integralmente riportate, i componenti della Commissione regionale avente la funzione di
emanare linee guida per l’uniformità delle procedure di verifica da parte delle Aziende Sanitarie Locali,
nonché il monitoraggio delle attività in materia di protesi, ortesi e ausili tecnici, così come di seguito
riportati:
 
Vito PARISI Dirigente dell’Ufficio Organizzazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica del Servizio
P.A.O.S.
 
Vito PIAZZOLLA Direttore del Servizio Integrazione Ospedale-Territorio e Integrazione Socio-Sanitaria
dell’ARES
 
Paolino ANSELMO referente A.N.A. - A.N.A.P.
 
Francesco SORRENTO referente ASSOPTO PUGLIA
 
Giuseppe TOMBOLINI referente F.I.O.T.O. PUGLIA
 
Severino PRATO referente C.I.D.O.S. PUGLIA
 
Maria BASILE Profilo professionale Ortottista-Assistente di Oftalmologia A.O.U. Policlinico di Bari
 
Luciana PASTORE Dirigente Responsabile U.O. Assistenza Protesica del DSS n.6 della ASL BA

3



 
Angelo GRECO Direttore del DSS n.3 della ASL BR
 
Leonardo TRIVISANO Direttore del dipartimento di Riabilitazione della ASL FG
 
Francesco FARI’ Direttore della Struttura Sovradistrettuale di Riabilitazione della ASL LE
 
Fernanda GENTILE Dirigente Medico del DSS n.3 della ASL TA
 
 Le funzioni di Segreteria della stessa Commissione saranno svolte dalla P.O. dr.ssa Elena Memeo;
2. di riservarsi, con successivo provvedimento, di integrare i componenti della presente Commissione
regionale con i nominativi del referente della ASL BT e dei dipendenti del SSR con profilo professionale
di tecnico ortopedico e di tecnico audioprotesista;
 
3. di ribadire che la partecipazione ai lavori della Commissione sia a titolo gratuito;
 
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per il bilancio
regionale;
 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,
ai sensi della L.R. 13/1994.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Vito Parisi
 
_________________________

4


